
 
COMUNE  DI  PISA 

 
DIREZIONE 17 -  MOBILITÀ’ 

 
 

ORDINANZA n° 133  del 22 marzo 2006 

Identificativo n° 284849 
 
Oggetto: Via San Paolo, piazza San Paolo, via del Galloro, -inversione del senso unico di 
marcia in relazione alla istituzione del controllo telematico degli accessi alla ZTL e istituzione 
di obbligo di arrestarsi alle intersezioni - eliminazione gli obblighi di dare precedenza nella 
pista ciclabile di Lungarno Sonnino, alle intersezioni con la via Porta Dolfi, la via Balduinetti, 
la piazza San Paolo. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il progetto per la istituzione del controllo telematico degli accessi alla ZTL di  Pisa Sud 
(varchi elettronici)  e in particolare della porzione del quartiere di Sant’Antonio posta ad ovest della 
via Crispi e compresa tra questa, lungarno Sonnino, piazza San Paolo e via Niosi; 
 
PRESO ATTO che il progetto, al fine di controllare gli accessi mediante un unico varco elettronico 
prevede l’accesso dalla via Crispi alla via San Paolo, in senso inverso rispetto all’attuale e che tutte 
le strade traverse alla via San Paolo sono previste in uscita dalla ZTL, sia a nord (via del Galloro, 
via Porta Dolfi, via Balduinetti, viabilità interna alla piazza San Paolo) che a sud (via Carabottaia), 
via Qualquonia) della via San Paolo. 
 
VISTI gli artt. 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.4.1992, n.285 e successive 
modifiche; 
VISTO l’art 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267 
del 18.8.2000; 
 

ORDINA 
 
Di istituire: 

- nella via San Paolo, porzione ad ovest di via Crispi,  il senso unico da via Crispi a piazza 
San Paolo (da est verso ovest ); 

- nella viabilità interna alla piazza San Paolo, in continuità con la via San Paolo, il senso 
unico da via San Paolo a lungarno Sonnino (da sud verso nord) con obbligo di arrestarsi alla 
intersezione con il Lungarno Sonnino; 

- di confermare nella via Carabottaia, il senso unico da via S.Paolo a via Niosi (da nord verso 
sud) con l’obbligo di arrestarsi alla intersezione con via Niosi, già istituito con ordinanza 
n.164 del 07.03.1997, inattuata; 

- di confermare nella via della Qualquonia, il senso unico di marcia da  via S.Paolo a via 
Niosi (da nord verso sud) con l’obbligo di arrestarsi alla intersezione con via Niosi già 
istituito con ordinanza n.164 del 07.03.1997, inattuata; 

- nella via del Galloro, il senso unico di marcia da via Niosi a piazza Saffi con l’obbligo di 
arrestarsi alla intersezione  con piazza Saffi; 



 
- nella via Porta Dolfi, l’obbligo di arrestarsi alla intersezione  con Lungarno Sonnino; 
- nella via Balduinetti,  l’obbligo di arrestarsi alla intersezione  con piazza Saffi; 
 

di revocare l’ordinanza n.348 del 01/08/1972;  
di modificare, per quanto necessario, l’ordinanza n.175 del 04.04.1987; 
di modificare la propria ordinanza n.667 del 09.12.2002 eliminando gli obblighi di dare precedenza 
nella pista ciclabile di Lungarno Sonnino, alle intersezioni con la via Porta Dolfi, la via Balduinetti, 
la piazza San Paolo. 
 

DISPONE 
 
• Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 

- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco e, nei casi previsti, di preavviso, secondo le 
norme del Codice della strada; 

• di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Pisamo S.p.A. per l’esecuzione della 
segnaletica verticale prevista dalle norme vigenti; 

• che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della istallazione della segnaletica 
prevista. 

 
 

AVVISA 
 
Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Toscana. 

 
La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza; 

 
 

-    I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
 

 

 
Pisa, lì ____________ 
 
        IL DIRIGENTE 
       (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 
 
____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 


	COMUNE  DI  PISA
	DIREZIONE 17 -  MOBILITÀ’
	ORDINANZA n° 133  del 22 marzo 2006
	Identificativo n° 284849
	IL DIRIGENTE
	VISTO il progetto per la istituzione del controllo telematic
	ORDINA

	Di istituire:
	nella via San Paolo, porzione ad ovest di via Crispi,  il se
	DISPONE
	AVVISA





